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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/05/2025 của Chính phủ và 

Chương trình hành động số 95-CTr/TU ngày 09/06/2025 của Ban Thường 

vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ 

Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu 

cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới 

 

 

Thực hiện kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 14/07/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/05/2025 của Chính 

phủ và Chương trình hành động số 95-CTr/TU ngày 09/06/2025 của Ban Thường 

vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị 

về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước trong kỷ nguyên mới. Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương ban hành kế hoạch 

thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các 

nội dung của Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi 

mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước trong kỷ nguyên mới (gọi tắt là Nghị quyết số 66-NQ/TW), Nghị quyết số 

140/NQ-CP, Chương trình hành động số 95-CTr/TU trên địa bàn xã nhằm nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, cán bộ, công chức, 

viên chức trong đổi mới công tác xây dựng pháp luật và thi hành pháp luật đáp 

ứng yêu cầu đất nước trong kỷ nguyên mới. 

- Cụ thể hóa nội dung, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu gắn với chức năng, 

nhiệm vụ để các phòng chuyên môn trong triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả 

Nghị quyết số 66-ND/TW và Chương trình hành động số 95-CTr/TU 
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2. Yêu cầu: 

- Xác định nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện 

bám sát nội dung Nghị quyết số 66-NQ/TW, Nghị quyết số 140/NQ-CP và Chương 

trình hành động số 95-CTr/TU, các chủ trương, quy định có liên quan của Đảng, 

Nhà nước bảo đảm thiết thực, khả thi, hiệu quả. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng chuyên môn trong thực hiện các 

nhiệm vụ theo đúng chức năng, nhiệm vụ của từng phòng chuyên môn; đảm bảo 

tăng cường phối hợp giữa các phòng chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ được 

giao theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác 

xây dựng và thi hành pháp luật 

- Quán triệt, phổ biến đầy đủ Nghị quyết số Nghị quyết số 66-NQ/TW, 

Nghị quyết số 140/NQQ-CP và Chương trình hành động số 95-CTr/TU, trong 

đó đặc biệt quan tâm quán triệt sâu sắc, nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 

226/2025/QH15 ngày 27/06/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính 

sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng (gọi tắt là Nghị quyết số 

226/2025/QH15) với nhiều hình thức tuyên truyền thông qua các Hội nghị, đài 

truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, zalo, facebook và các phương tiện khác, cụ 

thể hóa nội dung tuyên truyền cho từng nhóm đối tượng người dân, doanh 

nghiệp. 

- Thực hiện các quy định bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của cấp 

ủy đảng trong việc thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng thành pháp luật 

và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác này. Lãnh đạo, chỉ đạo đội 

ngũ cán bộ, đảng viên, công chức gương mẫu đi đầu trong chấp hành và tuân thủ 

pháp luật, lan tỏa tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật. 

- Thủ trưởng các phòng chuyên môn chỉ đạo, chịu trách nhiệm về chính 

sách, pháp luật thuộc phạm vi quản lý của ngành mình gắn với công tác đánh 

giá, khen thưởng, sử dụng cán bộ. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi 

ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. 

2. Định hướng trong xây dựng và thi hành pháp luật 

- Bảo đảm công tác xây dựng pháp luật phải thể chế hóa đầy đủ, đúng 

đắn, kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng. Việc xây dựng văn bản quy phạm 
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pháp luật phải bảo đảm các quy định mang tính ổn định, đơn giản, dễ thực hiện 

lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm. 

- Thực hiện nghiêm quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Chủ động tuyên truyền các chính sách 

có tác động lớn đến xã hội, người dân, doanh nghiệp. Thực hiện nghiêm túc việc 

tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các đối tượng chịu sự tác động. 

- Thực hiện hoặc tham mưu thực hiện việc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi 

bỏ hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới thuộc thẩm quyền. 

- Phát huy tinh thần phục vụ nhân dân, hành động vì lợi ích chung của đội 

ngũ cán bộ, công chức; thực hiện nhất quán quan điểm người dân và doanh 

nghiệp được làm những gì pháp luật không cấm. Phát huy vai trò của Mặt trận tổ 

Việt Nam, tổ chức xã hội trong giám sát thi hành pháp luật. 

- Ưu tiên bảo đảm hiệu quả thi hành pháp luật nhằm thúc đẩy phát triển 

kinh tế xã hội, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và trong 

lĩnh vực dân sinh quan trọng khác (an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi 

trường, bảo đảm an ninh, an toàn trên không gian mạng...) 

- Xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, bảo đảm thượng tôn Hiến pháp và 

pháp luật trở thành chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể trong xã hội. Đang dạng 

các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là thông qua ứng 

dụng công nghệ số. 

- Thực hiện thường xuyên việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật. 

- Tăng cường đối thoại, tiếp nhận, lắng nghe phản ánh, kiến nghị, giải 

quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc về pháp lý của các nhân, tổ chức, doanh 

nghiệp. 

- Đề cao công tác phòng ngừa, cảnh báo vi phạm pháp luật đi đôi với việc 

tăng cường giám sát, kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm 

pháp luật, nhất là các hành vi tham nhũng, tiêu cực, lạm quyền, thiếu trách 

nhiệm; khắc phục bệnh đùn đẩy, né trách nhiệm. Nghiêm cấm việc lợi dụng 

phòng, chống tham những, lãng phí, tiêu cực để trục lợi hoặc can thiệp, cản trở 

hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức. 

3. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong công 

tác xây dựng và thi hành pháp luật. 

- Ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số đồng bộ trong phổ biến, giáo dục 

pháp luật, trợ giúp pháp lý; lồng ghép nội dung phổ biến giáo dục, pháp luật vào 

phong trào “học tập số”. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã 

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã xác định nhiệm vụ cụ thể, tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời. 

- Quán triệt phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW, Nghị quyết 

số 140/NQ-CP và Chương trình hành động số 95-CTr/TU, Nghị quyết số 

226/2025/QH15. 

- Thực hiện nghiêm quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật, các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Chủ động tham mưu thực hiện việc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới thuộc thẩm quyền đáp ứng yêu 

cầu thực hiện chủ trương tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị, sắp xếp đơn vị 

hành chính. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân xã để tổng hợp, xây dựng báo cáo của Ủy ban nhân dân xã gửi Sở tư 

pháp theo quy định.  

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Phòng Kinh tế 

- Cân đối, bố trí kinh trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm để triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này theo quy định. 

- Chủ trì tham mưu quản lý và sử dụng ngân sách dành cho công tác xây 

dựng, tổ chức thi hành, phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho 

người yếu thế. 

2.2. Phòng Văn hóa xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các co quan liên quan tiếp tục rà soát các quy định 

của pháp luật về tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức; tham mưu 

kiến nghị những bất cập, vướng mắc đề xuất Ủy ban nhân dân xã báo cáo Ủy 

ban nhân dân thành phố. 

2.3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

- Hướng dẫn trình tự, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo 

thẩm quyền; nâng cao chất lượng tham gia ý kiến, thẩm định dự thảo văn bản 

quy phạm pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng văn bản quy phạm pháp luật; 

thực hiện việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kiến nghị xử lý 

các văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp với quy định của pháp luật, 

chồng chéo, mâu thuẫn giữa các quy định của pháp luật thuộc thẩm quyền. 

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp lật do Ủy ban nhân dân xã ban hành; theo dõi, hướng dẫn kiểm tra 
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việc thực hiện theo dõi thi hành pháp luật, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật; trợ giúp pháp lý thuộc thẩm quyền. 

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả sơ kết, tổng kết, xây dựng báo cáo 

chung của Ủy ban nhân dân xã gửi Sở Tư pháp theo thời hạn quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 

17/05/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 95-CTr/TU ngày 

09/06/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW 

ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp 

luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn xã 

Nghi Dương. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc UBND 

xã nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân xã những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai (qua Văn phòng HĐND và UBND 

xã để tổng hợp)./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp (b/c); 

- TTĐU, TTHĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Duy Khâm 
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